4
[image: ]«В регистр»

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  03.05.2023	          			                                                          № 575-п

Об утверждении Порядка
поступления безнадзорных животных в муниципальную собственность и дальнейшего обращения с ними на территории муниципального образования городской округ Югорск

В соответствии со статьями 137, 230, 231, 232 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ               «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», пунктом 15             части 1 статьи 16.1. Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10.12.2019                № 89-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельным государственным полномочием Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по организации мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных»:
1. Утвердить Порядок поступления безнадзорных животных в муниципальную собственность и дальнейшего обращения с ними на территории муниципального образования городской округ Югорск  (приложение).
2. Признать утратившим силу постановление администрации города Югорска от 21.01.2019 № 120 «Об утверждении Порядка использования безнадзорных животных, находящихся в собственности муниципального образования городской округ город Югорск».
3. Опубликовать постановление в официальном печатном издании города Югорска и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Югорска.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
[bookmark: _GoBack]5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы города - директора Департамента муниципальной собственности и градостроительства Ю.В. Котелкину.

	Глава города Югорска

	А.Ю. Харлов

Приложение
к постановлению
 администрации города Югорска
от  03.05.2023   № 575-п

Порядок
поступления безнадзорных животных в муниципальную собственность и дальнейшего обращения с ними на территории  муниципального образования городской округ Югорск (далее – Порядок)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила поступления безнадзорных животных, в том числе животных без владельцев, (далее - безнадзорные животные) в собственность муниципального образования городской округ Югорск (далее - муниципальное образование).
[bookmark: P34]1.2. В настоящем Порядке используются следующие понятия:
- безнадзорные животные - используется в значении, указанном в Гражданском кодексе Российской Федерации (далее - ГК РФ), которое соотносится с понятием «животное без владельца» в значении, определенном Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Порядком осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, утвержденным постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 27.12.2019 № 550-п;
- подрядная организация - организация, осуществляющая содержание безнадзорных животных в приюте для безнадзорных и бродячих животных, на основании заключенного муниципального контракта (далее - подрядная организация).
1.3. Уполномоченным органом, осуществляющим прием в муниципальную собственность и учет в реестре муниципального имущества города Югорска безнадзорных животных, является Департамент муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска (далее – уполномоченный орган).

2. Прием безнадзорных животных в собственность
 муниципального образования

[bookmark: P39]2.1. В собственность муниципального образования принимаются безнадзорные животные от подрядной организации, в случае если истек шестимесячный срок с момента задержания безнадзорного животного и собственник такого животного не объявился.
2.2. Не позднее, чем за 1 месяц до даты осуществления процедуры передачи безнадзорных животных в собственность муниципального образования, подрядная организация уведомляет письменно уполномоченный орган о планируемой дате передачи безнадзорных животных (с указанием их вида и количества).
2.3. Принятие безнадзорных животных в муниципальную собственность осуществляется уполномоченным органом на основании акта приема-передачи безнадзорных животных от подрядной организации по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
Включение безнадзорных животных в реестр муниципального имущества осуществляется уполномоченным органом на основании распоряжения администрации города Югорска.
[bookmark: P47]2.4. Передача безнадзорных животных в собственность муниципального образования осуществляется безвозмездно.
2.5. Безнадзорные животные в казне учитываются как движимое имущество. Прием таких животных не требует проведения оценки рыночной стоимости. При принятии в муниципальную собственность балансовую стоимость такого животного устанавливать равной 01 рублю 00 копеек.
2.6. При передаче безнадзорных животных в собственность муниципального образования подрядной организацией к акту приема-передачи на каждое такое животное прилагается копия карточки учета такого животного.

3. Порядок обращения с безнадзорными животными, принятыми в собственность муниципального образования

3.1. Содержание безнадзорных животных, принятых в муниципальную собственность, осуществляется подрядной организацией в приюте для безнадзорных и бродячих животных в соответствии с требованиями действующего законодательства по обращению с животными их владельцами.
[bookmark: P52]3.2. Безнадзорные животные, принятые в муниципальную собственность, используются одним из следующих способов:
[bookmark: P56]3.2.1. Безнадзорные животные подлежат передаче их прежним собственникам, либо заинтересованным гражданам или организациям по письменному заявлению по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
3.2.2. Безнадзорные животные закрепляются на праве оперативного управления (хозяйственного ведения) за муниципальными учреждениями (предприятиями) муниципального образования в случае, если указанные животные могут быть использованы в рамках осуществления деятельности учреждений (предприятий).
3.2.3. В случае выявления собственника безнадзорного животного уполномоченным органом осуществляются мероприятия по возврату расходов, связанных с содержанием такого животного, за весь период его нахождения в приюте для безнадзорных и бродячих животных, на условиях определяемых соглашениями с собственниками, а при недостижении соглашений – в судебном порядке.
3.3. Исключение животных из реестра муниципального имущества осуществляется на основании распоряжения администрации города Югорска, принятого после получения акта выбытия безнадзорных животных от подрядной организации по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.
3.4. Трупы безнадзорных животных подлежат утилизации в соответствии с Ветеринарными правилами перемещения, хранения, переработки и  утилизации биологических отходов.

Приложение 1
к Порядку поступления безнадзорных животных в муниципальную собственность и дальнейшего обращения с ними на территории  муниципального образования городской округ Югорск

Акт
приема-передачи безнадзорных животных в собственность
муниципального образования городской округ Югорск

	г. Югорск
	«___» _________ 20 ____ г

__________________________________________________________________,
(наименование подрядной организации)

	в лице___________________________________________________________________________,
(Ф.И.О., должность)

	действующего на основании__________________________________________
передал в уполномоченный орган, в лице______________________________

__________________________________________________________________,
(должность, фамилия, имя, отчество)

		№
п/п
	Дата поступления в пункт временного содержания
(с документальным подтверждением)
	Номер
карточки учета
	Вид/
Порода
	Окрас
	Примерный возраст
	Срок пребывания
в пункте временного содержания

	1

	2

 принял в собственность муниципального образования следующих безнадзорных животных:

	Имущество передал:
	Имущество принял:

________________________________
(должность)
_________________________________
(наименование подрядной службы)

_____________/___________________________/

________________________________
(должность)

_____________/___________________________/

	(подпись)
	(Ф.И.О.)
	(подпись)
	(Ф.И.О.)

Приложение 2
к Порядку поступления безнадзорных животных в муниципальную собственность и дальнейшего обращения с ними на территории  муниципального образования городской округ Югорск

____________________________________________
                                 ____________________________________________
                                (наименование подрядной организации у которой
                                 находится безнадзорное  животное)
                                 от __________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
Я, ________________________________________________________________
(фамилия, имя,  отчество  (последнее - при  наличии),  для представителя юридического   лица   или   индивидуального  предпринимателя  дополнительно указывается  должность,  наименование  юридического  лица или фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) индивидуального предпринимателя)
вид и реквизиты документа, удостоверяющего личность __________________________________________________________________
Адрес регистрации /телефон_______________________________________
Адрес фактического проживания ___________________________________,
Прошу передать животное ________________________________________
                                                        (вид животного)
Регистрационный № ________________________________________________
                                (присвоенный в муниципальном приюте для животных)
Идентификационная метка (№ микрочипа, татуировка, прочее), место и способ ее нанесения  ____________________________________________
Порода ______________________ Пол ___________ Окрас _______________
Особые приметы __________________________________________________
Возраст ______________________ Кличка _____________________________.

Подтверждаю, что являюсь собственником, представителем собственника, заинтересованным лицом (нужное подчеркнуть) указанного животного на основании ________________________________________________________
(вид и реквизиты подтверждающих документов, фотографии, пояснения лиц,  которые  могут подтвердить факт принадлежности безнадзорного животного владельцу, другие доказательства)

Причины потери указанного животного _______________________________

"____" _____________ 20____ г. _________________ /____________________/
                                                                                               (подпись)                            (расшифровка)
Отметка специалиста принявшего заявление (документ удостоверяющий личность предоставлен).
"____" _____________ 20____ г. _________________ /____________________/
                                                                                               (подпись)                            (расшифровка)

(согласно пункта 62 Постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10 апреля 2020 года N 118-п "О порядке организации деятельности приютов для животных в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре и нормы содержания животных в них")
Приложение 3
к Порядку поступления безнадзорных животных в муниципальную собственность и дальнейшего обращения с ними на территории  муниципального образования городской округ Югорск

Акт
выбытия безнадзорных животных из собственности
муниципального образования городской округ Югорск

	г. Югорск
	«___» _________ 20 ____ г

__________________________________________________________________,
(наименование подрядной организации)

	в лице___________________________________________________________________________,
(Ф.И.О., должность)

	действующего на основании__________________________________________

передал собственнику, представителю собственника, заинтересованному лицу (нужное подчеркнуть)__________________________________________,
(фамилия, имя, отчество  (последнее - при  наличии),  для представителя юридического   лица   или   индивидуального  предпринимателя  дополнительно указывается  должность,  наименование  юридического  лица или фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) индивидуального предпринимателя)
указанное животное:

		№
п/п
	Дата поступления в пункт временного содержания
(с документальным подтверждением)
	Номер
карточки учета
	Вид/
Порода
	Окрас
	Примерный возраст
	Срок пребывания
в пункте временного содержания

	1

	2

	Имущество передал:
	Имущество принял:

________________________________
(должность)
_________________________________
(наименование подрядной службы)

_____________/___________________________/

________________________________

_____________/___________________________/

	(подпись)
	(Ф.И.О.)
	(подпись)
	(Ф.И.О.)

image1.png